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De Vaste Commisgsie voor Tasltoezicht,

Gelet op het verzoek van 18
maart 1968, bevestigd op 5 januari 1970,
waarbij klacht wordt neergelegd tegen twee
arbtenaren van de Regie van Telegraaf en
Telefoon, wegens volgende ‘feiten 3

1) bij nota nr. 1/958 dd. 11 decémber =
1964 en vervolgens bij mondelinge bevee
- len, heeft de eerste, adjunct-directeur
bij de R,T,T., het Telegraafkantoor te:
Tervuren ertoe verplicht lijsten van
vertalingen op te maken en dic tijdens
de diensturen te gebruiken ;

I»’i‘onsieur-, Inspecteur Général #

La, commission permenznte de Contrile

linguistique,

Vu la requéte du 18 mars 1968,
confirmee le 5 janvier 1970, par laquelle
plainte est déposée contre deux fonction-
naires de la Riégle des TElégraphes et Telé-
phones pour les faits suivanbs :

1) par une note n°® 1/958% du 11 décembre
196h et ensuité psr des ordres oraux, le
premier, directeur adjoint 4 la RTT, =
cblig? le Bureau.des Telégraphes de
Tervuren & Etablir des listes de traduc-
tion et 4 en faire usage lors des heures
de travailj
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2) bij nota nr, IPR dd. 10 januari 1968
heeft de tweede, bestuursdirecteur bij
de R.T.T. hetzelfde misbruik begaan,
door o.m, de dienst ertoe te verplichien
de lijst te verbeteren en aan te vullong

3) bovendien heeft deze tweede ambtenaar
cen personeelslid W, een "zwarc blasm”
opgelegd, daar deze lasbste het verzen-
denn van twee telegrammen zou vertraagd
hebben 3 ult cen nota nr. D/280 van 25
Januari 1968 zou blijken dat in casu het
betrokken perscneelslid slechis de taale
wet zmou toegepast hebben, in strijd met
de door de ambtenaasr die hem straft ge-
geven bevelen

Gdat op de artikelen 60, § 1 en
61, §§ 5 en 6 van de wetten op het gebruik

D m

2) par une note n® IFL du 10 janvier 19638,
le second, directeur d'administration
4 la RIT, a comuis le méme gbus, obli«
geant notamment le service 3 corriger
la liste et 4 la completer;

3) en outre ce second fonctionraire a ine
fligé un "blime sévére" o un agent, ¥,
parce que celui-ci auralt retarddé llen-
voi de deux télégrammes; d'une note n°
D/280 d@u 25 jenvier 1968, il apvaraitrait
gqu'en l'occurrence 1'apent en cause nt
aurait pas fait autre chose qu'appliquer
1z loi linguistique, & 1'encontre des
ordres domnés par le fonctiommaire qui
le punit;

Vu les articles 60, § ler et 61,
88 5 ot 6 des lois surli'emploi des langues

van de talen in bestuurszaken, gecoSrdineecrd en matidre sdministrative, coordomnées le

op 18 juli 1966

Overwegende dat bij het ingestel-
de onderzock werd vastgesteld dat de aan-
geklaagde feiten echt zijn ; dat inderdaad,
bij nota nr. 1/958 dd, 11 december 196k,
de adjunct-directeur (inspecteur) bij de
R.T,T, 0., aan het personeel van het Tele~
graafkantoor van Tervuren het aanleggen en
bijhouden heeft opgelegd van de documenta-
tie bedoeld in pwmtbt 2 van de nota ¥.1.F./
0339 ad. 30 november 1964, nasrgelans zich
toepassingsgevallen van de onderrichtingen
zullen voordoen

Overvwegende dat vorenbedoelde
nota van 30 november 196Lk aan alle Telee
graafkentoren van het land gericht werd
door de Directeur-generaal van de R,T.T.;
dat in punt 2 van de nota hetvolgende wordt
bepaald :

"2, De ccrrespondentie, vooral uit het

18 juillet 1960;

Considérant que 1'enguBte effecw
tute a permis de constater la réalité des
faits dénonefs; qu'effectivement, par une
pote n° 1/958 du 11 decembre 196k, le divec-
teur adjoimt (inspecteur) # la RTT, a notam-
ment prescrit aux agents du buresu de Télé-
graphes de Tervuren, de constituer et de
compléter lo documentation dont il est gues-
tion au point 2 de la note %ol F/0339 du
30 novembre 196L4, au fur et & mesure que des
cas d'application des instructiorsse presen-
teronty

Considérant que la note précitée
du 30 novembre 196k est adressée a tous les
bureaux Télégraphiques du pays par le Direc-
teur général de 1a XTT; que son point 2
stipule ce qui suit @

"2, Les correspondarnces,surtout celles

buitenland, die nog met vertaalde straat- originaires de 1'étrnnger, qui parvien-

namen toekomen in kantoren gelegen in
gen 8éntelige streek, kumen worden
gelijkgesteld met correspondenties met
cen verminkt of onvolledig adres en
moeten behandeld worden overeenkonstig
de bepalingen van het CM (art. 199) of
het ICK (art. 41).

nent encore avec des traductions de

nomg de rues Gans des bureaux situés
dans une région unilingue, peuvent &tre
nsgimilées 5 des correspondances avec
adresse mutilée ou incomplsate et doivent
Btre traitees conformément aux dispo-
sitions du C.M. (art. 199) ou de
quoc:Xo (art. l{l).




Alles dient in het werk te worden ge-
steld om vertraging in de aflevering
van die correspondentie te vermijden.
Bij wijze van tijdelijke maatregel,
past het ten gerieve van de uitreikingse-
dienst en eventueel ter aanvulling van
de documentatie waarover dle dienst
recds beschikt, ecn lijst op te maken
van de vertaalde strastnemen met te-
genover iedere van die namen de offi-
~i#le benaming.

%nﬁ@emmm@knm%mgﬂmﬁ%
worden om de documentatie zodanig aan
te vullen dat zonder opzoekingen, one
middellijk de vertaling van de woorden:
straat, rue, plein, place, laan, lei,
avenue, boulevard, enz, mninstens in de
nationale talen en in die van de landen
van de gemeenschappelijke markt kan
worden verzekerd".

Overvegende dat bij zelfde note

dd. 11 december 196, dc adjunct-directeur
aan het personeel van het bureau te Ter—
vuren cen brochure met vertalingen heeft
gezonden, waarbi] aangestipt verd dat in-
dien die verbalingen niet met de officiéle
benamingen overeenstemden, men zich tot de
gemeenteoverheden diende te wenden om bij~

komende inlichtingen ;

Overwegende dat de nota IPL/21
ad., 10 jenvari 1968, de in de klacht be=
doeld wordt, uitging ven het telegraaf-
ressort te Brussel en tot doel had aan
vorenbedoelde onderrichtingen te herinne-
ren

s

3

Overwegende tenslotte dat op
22 augustus 1966 aan het personeclslid W,
eeqéenvoudige terechtwijzing werd opgelegd;
dat aie straf werd uitgesproken met de
instemming van alle hiérarchische neer-
deren van betrokkene ;3 dat zij op 3 okto=
ber 1966 bevestigd werd door de Directeur=
generaal 3 dat zij als volgh gemotiveerd
wag

L]

Tout doit &tre mis en oeuvre pour
dviter du retard dans la remise de ces
correspondances, A titre de mesure
temporaire, il conviendrs de mettre a
1n disposition du service de distri-
bution ou, aventuellement, pour complé=
er la documentation dont ce service
dispose dAjd, une liste mentionnart la
traduction des noms des srbéres avec,
en regard de chacune d'elles, la déno=-
mination officielle.

i Les mesures nécessaires doivent &tre

prises pour compléter la docunentation
de fagon telle que, sans recherches,
la traduction des mots : straat, rue,
plein, place, laan, avenue, boulevard,
ebCess puisse Btre assuréc sur le champ,
. tout au moins dans les langues na-s
tionales et dans celles des pays du
marche commun.”

Considérant gue par la wéme note
du 11 décembre 196L le Directeur adjoint
a transmiz aux agents du bureau de Terviven
une brochuge comporbtant des traductions,
on signalant oue gi celles—ci ne corres-
pondaient pas aux dénominations officielles
il y aurait lieu de s'adresser aux auborités
communales pour renselgnenents complémen=
toires;

Considédrant que la note IPL/21 du
10 janvier 1968 dont question dans la plain-
te émanait de la circonseription t&légra-
phique de Bruxelles et avait pour objet
de rappeler les instructions précitéesy

Congidsrant enfin quien date du
20,8,1966, une réprimande simple a &t&
infligée 4 l'agent Wee.j gue cette peine
a été prononcée avec 1'sccord de tous les
supérieurs hiérarchiques de 17intéressd;
qu'elle a été confirmée le 3,10,1966 par
le Directeur généraly qu'elle &tait notivie
comme suit

l/‘




- U

"Jetens en willens een grote vertraging
te hebben verocorzaakt biJ de bestelling
door hetniet naleven van de onderriche
tingen ¥ 1 van 30 november 1964,

1)

el
<

) "Onregelmatig bezigen van teletypeban-
den " (N.B, dit was een volstrekt bije
konstige motivering").

Overvegende dat op 15 janueri 1968
aan hetzelfde personeelslid een streage
tercchtwijzing werd opgelegd 3 dat de moti-
vering de volgende was

"opzettelijk de bestelling van twee tele=

grams te hebben vertraagd".

Overvegende dat de door de inspec=
teuwr van de Commissie gecontacteerde ambe
tenaar ven mening is dat de motivering van
de twee disciplinaire straffen buiten de
toepassingssfeer van de 5,W.T. ligt

Overwegende dat, in leder geval,
dient onderzocht te worden of de = zelfs
tijdelijk -~ aan het personecl van het Tele-
graafkantoor te Tervuren opgelegde ver-
plichting om lijsten met vertalingen wvan
de strastnamen van gemeenten zonder speciae
le regeling van het Nederlandse taalgebied

te rasdplegen en, gebeurlijk, aan te vullen,la région de langue néerlandaisc,

strookt met de bepallngen van de gecobrdiw
neerde wetten op het taalgebruik j

Overwegende dat hect Teleprasfken-

=

1)"Avoir provoqué en toute comnaissance de
causge ot volontairement un reterd consi-
dérable dang la distribution, par le non
respect des instructicms X.,1du 30 novems
bre 1964%,

2)"Utiligation iredpulidre de ruban de téleé-
type. “(H,B, cecil corstituait une motiva-
tion tout & fait accessoirel}™.

Considérant qu cn date du 15 janvier
1968 une réprimsnde sévdre a 662 inflipfe an
. . . a1
metie agenty que la moktivation était la
suivante 3

"Avoir rotardé intentionnellement la dise
trivution de deux télégremmes’”

Considérant que le fonctionpaire de
la R.T,T. contacte par 17inspecteur de la
Commission estime que la motivetion des deux
peines disciplinaires se situe en dehors du
champ dfapplication des L,L,C,.;

Considérant qu'il convient en tout
&tat de cause de rechercher si l'abligation
inposée, méme 3 titre temporaire, aux agents
du buresu des T&légraphes de Tervuren, de
consulter et, dventuellement, de compléter
des listes comportant la traduction de noms
de rues de communes sans régire spécial de
est con=
forme aux dispositions des lois linguisti-
ques coordonnées;

Considérant que le bureau des Téléw

toor te Tervuren een pewestelijke dienst is,prephes de Tervuren est en service régloml,

waarvan de verkkring uitsluitend gemeenten
zonder speciale regeling van het Nederlandse
taalgebied bestrijkt en wasrvan de zetel
gevestigd is in hetzelfde gebied ; dat
krachtens srtikel 33 van de S.W.T, bedoelde
dienst uitsluitend het Hederlands gebruikt
in binnendienst 3 dat snderzijds o.o. uilt
de bepalingen van artikel 38 blijkt dat

de personeelsleden van een dergelijke
dienst alleen de taal van het gebied moe-
ten kennen '

dont 1ltactiviteé siétend oxclusivement i des
communes sans récime spéeial de la région de
langue neerlanddﬁse et dont le sidge est
étabii dans la méme région; qu'en vertu de
1'article 33 des L.0L.C, le dit service ubi-
1ise exclusivement la lauzue néerlandaise

dans ses services inbtérieurs; que par zilleurs,

i1 ressort notamment des dispositions de
itarticle 38 que les agents d'un tel service
ne doivent comnaitre que la langue de la
région; '
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Overwegende dat drie leden van
de Nederlsndse afdeling van de Commissie ven
cordeel zijn dat de, zelfs voorlopige, vers
plichbing voor het personeel van het Tele-
graafkantoor te Tervuren om gebruik te ma-
ken van de louter officieuze Franse verta-
ling ven straastnamen van gemeenten zonder
speciale regeling ven het Wederlandse taal-
gebicd een inbreuk betekent op belde vorens
vermelde bepalingen 3 dat zij bovendien
van mening zijn dat het gebruik van derge=
lijke vertalingen tot vergissingen kan
leiden in het bestellen van de telegrammen,
aangezien bij ontstentenis van officidle
vertalingen - die door de wetgeving uit-
gegloten zijn - de officieuze vertaling
van bepaalde straatnamen onjuist of wille=
kourig kan zijn ; dat dec toepassing van de
onderrichtingen dus in zekere gevallen tot
resultaten kan leiden die juist het tegen-
overgestelde zijn van het nagestreefde
doel '

)

Overwegende dat deze leden dan ook
ven nerdeel zijn dat de botwiste dienste
nota'ts onwettelijk zijn en dat bijgevolg
het personeelslid dat geweigerd heeflt zc
toe te passen en daarbij de naleving van
de taalwetten heeft ingeroepen, geen over-
treding van de deontologie heeft begaan en

dus ten onrechte werd hestraft

Overwegende dat de mecrderheid
van de Commissie, d.w.z. de drie asnvezige
leden van de franstalige afdeling en een
1id4 van de Nederlandse afdeling, menen lat
21} deze zienswijze niet kunnen delen ;
dat inderdaad, aangezien alle personcels-
leden van de telegraafdiensten al het mo-
gelijke moeten doen om de telegrammen ter
bestenming te brengen - en zulks in de
kortst mogelijke tijd -~ deze leden van
mening zijn dat, buiten iedere uitdrukke-
1ijke onderrichting in dat verband, de per=
asoncelsleden van alle telegraafkantoren
van het land ncodzakelijkerwijs de verta-
ling in de taal van het gebied van het kon=-
toor moeben zeoeken voor de adressen van
telegrammen, die gesteld zijn in een andere
taal, wclke soms een vreemde taal ken zijn;
dat indien de perscneelsleden van alle kan-
toren niet zouden asnvaarden dezc inspan=
ning te doen, de bestelling van talrijke

o

Considérant que trols membres de
1a section néerlandaise de la Commission
esbiment que 1'obligation ménme provisoire
imposée aux agents du Bureau des T&a1Egraphes
de Tervuren de foire usage de 1o traduction
francaise et purement officieuse de noms de
rues de communes sans rogime speclel de la
région de langue néerlandaise, constitue
une infraction aux deux dispositions préci-
téesy qu'ils estiment en outre que le re-
cours a de telles traductionsrisque d'abou-
tir & des errveurs dans llacheminement des
télégranmes, ctont donne qu'en 1'absence
de traductions officielies - exclues par la
législation =~ la traduction officieuse de
certaines dénominations de rues peut s'avirer
inexacte ou fantaisistey que 1'application
des instructions peut dés lors, dans cer-
tains cas, aboutir & des résulbtats exac-
tement gpposés au but poursuivi;

Considérant que ces membres eshi-
ment dds lors que les notes de service cone
testies sont illégales et gue par voie de
consequence, l'agent qui a refugé de les
appliquer, en invoquant le respect des lois
linguistigues, n'a pas enfreint la déonto-
logie et & donc &té sanckiomné 4 tort;

Congidérant que la majorité de la
Commission , en 1l'epéce les trois membres
présents de la section frangaise ginsi
quiun membre de la section néerlandaise,
estiment ne pas pouvolr partager cette ma-
nidre de voir; qu'en effet, étant donné aqu'

i1 est du devoir de tous les agents des ser- .

vices t&légraphiques de faire tout leur
possible pour acheminer les tElégrommes
vers leur destination - et ce dans le plus
bref délai - ces membres sont dfavis qu'en
dehors de toute instruction explicite d cet
ggard, les membres du persounel de tous les
bureauy. du Léldsraphe du pays sont nécese
sairement tenus de rechercher la traduction
dans la langue de la région du bureau, des
adresses de téléprammes libellées dans une
autre langue,cellewci pouvant parfois &tre
une langue étrangére; que si les agents de
tous les buresux n'acceptaient pas de falre
cet effort, l'acheminement de nombreux

h
a

/e
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telegrammen in het gedrang zou worden ge=
bracht ; dat bovendien, wat de aan het kan--
toor te Tervuren gerichte onderrichtingen
betreft, de personcelsleden niet worden
Vernllcht Trans te kenaen of deze taal
riondeling of schriftelijk zﬁgﬁen gebruiken,
masr wel dat =zij, door een cenvoudige mam
terifile bewerking, op een Lijst de Neder-
landse benaming zouden zoeken, die overeen-
stemt met een in een andere taal gesteld
adres 3 dat tenslotte uit de voorgelegde
nota's blijkt dat de maatregel , wanrbi]
duze llgsten worden opgelegd, louter tijde=-
1ijk is 3 dat or dus, voor voormelde

leden, geen inbreuk bestaat op de artikelen
33 en 38 van de SJW.T. 3

Om deze redenen, besluit volgend
advies uit te brengen !

Artikel 1,=- Het verzoek is ontvankelijk
naar niet gegrond.

De R.T.T. heeft de taalwetten niet over-
treden door man het telegraafkantoor te
Tervuren het gebeuriijk gebruik op te leg-
gen van Lijsten met de offlcicuze Franse
vertaling van straatnamen van gén of meer
gemeenten zonder speelale regeling van

het Nederlandse taalgebied en door een
tachtstraf op te leggen aan een personcelsu
1id van het bedoeld kantoor dat vrijwillig
de bestelling van telegramuen, wasyvan het
adres in het Frans was gesteld, zou hebben
vertraagd.

surplus,
envoyees

teICFrwmrms serait compromisy qu'au
on ce gul concerne las instructions
au bureau de Tervuren, il n'est pas imposé
aux agents de connaitre le frangais ou de
faire usage de cette langue oralement ou
par éerit, mais bien, par une simple opé-
ration materlulla, de rechercher sur une
liste, la dénomination néerlandaise COrres=
pondant 4 une ddf?%%e lihellze dans une
autre langue; qutil ressort enfin des notes
produltes que la mesure 1Uposant ces listes
est purement temporairey qufil n*uia dss
lors pas, pour les membres pré c1tds, at-

teinte aux articles 33 et 38 des LiL.Cos

Par ces mobifs décide d'émetire
1'avis suivant

Article l.- La requite est recevable mais
non fondee.

Is RTT n's pas viold les lois llngulethueq
lorsquielle a prescrit au buresu des tELE~
grophes de Tervuren de faire usage le cas
chiéant de listes comportant la traduction
frangalse officieuse de noms de rues d'une
ou Dlualeurs communes sans régime spécial
de la région de langue néerlandaise et a
pris des sanctiong & l*egard d'un agent

du bureau en cause qui avait volontaire=
ment retardd 1'acheminement de télegrammes
dont 1'advesse &tait rédigée en frongais.



Artikel 2,- Afschrift van dit sdvieg zal
genotificeerd worden aan verzoeker, aan
de Regile van Telegraaf en Telefoon en aan
de Minister van Posterijen, Telegrafie

en Telefonie,

Gedasn te Brussel, 21 september 1970.

/]

T TTER-LL PRESIDENT

Article 2,~ Copie du présent avis sera
notifide au requérant, & la Régie des
Téléprammes ot Téléphones ainsi qu'an
Ministre des Postes, Télégraphes et Te&lé~
phones.

Fait & Bruxelles, le 3 septembre 1970,

1L SECRETAIRE
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